İBN KEMAL

(bk. KEMALPAŞAZADE).

İBN KEMMÜNE
(~~ 1)!1)

İzzüddevle Sa' d b. Mansur
b. Sa'd el-İsralll el-Bağdadl

(ö . 683/1284)

Tabip-filozof.

_j

_j

612 (1215) yılında doğdu. Aslen yahudi
olup Bağdat'ta yaşamıştır. Mantık, felse
fe, tıp ve kimya ile meşgul olmuştur. Da
ha ziyade felsefi eserleri ve bu alandaki
bazı önemli kitaplara yazdığı şerhlerle ta
nınır. İbn Sina'nın felsefesi ve eserleri ya
nında işraki felsefeye ilgi duymuş, İbn Si
na ve Şehabeddin es-Sühreverdl el-Mak
tGI'ün tanınmış şarihleri arasında yer al
mıştır. Tanrı'nın birliği konusundaki tar
tışmalarından dolayı bu hususta şüpheci
bir filozof olarak tanınmış olan İbn Kem
mGne'nin bilhassa kelam çevrelerinde
adından sıkça söz edilmiştir. Hz. Muham
med hakkındaki bazı övücü ifadelerinden
dolayı ( Tenl!:ll:ıu '1-eb/:ı[ış li '1-mileli'ş-şelaş,
s. 98- ı 08) ihtida ettiği ileri sürülmüşse
de (Sarton. II , 875) bu konuda kesin bilgi
bulunmamaktadır. İlahi dinlerin peygam
berlik anlayışını sorgu laması , hatta yer yer
tenkidl bir üs!Gp kullanması yüzünden
683 ( 1284) yılında Bağdat halkının şid
detli tepkisiyle karşılaşmış. çıkan olaylar
karşısında Mecdüddin İbnü'l-Eslr ve ileri
gelen bazı şahsiyetler tarafından koruma
altına alınarak şehirden kaçırılmış. ömrü
nün geri kalan kısmını oğlu Necmüddev
le'nin katiplik yaptığı Bağdat yakınların
daki H ille'de geçirmiştir (İbnü'l-Füvatl. IV.
ı 59- ı 61). Ölümüyle ilgili olarak bazı kay
naklarda verilen 676 (1277-78) tarihi (Keş
fü'?·?unD.n, I, 685; Hediyyetü'l-'arifin, ı.

385; Sarton . II. 875) yanlıştır.

İbn KemmGne, üç büyük kitabi din in
yanı sıra yahudi düşünürü İbn Meymün
ile İbn Sina, Gazza!I, Ebü'l-Berekat el-Bağ
dadl ve özellikle Fahreddin er-Razi gibi
müslüman alim ve düşünürleri iyi incele
miş, bu düşünürlerden geniş ölçüde fay
dalanmıştır.

{ıişü '1-f:ıikme başlıklarıyla Süleymaniye
Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (Ayasof
ya, nr. 2446/ ı , 244 7; Esad Efendi. nr. ı 930,
ı 933). Z. Ten]fiJ:ıu'l-ebf:ıô.ş li('ani)'l-mi
leli'ş-şelô.ş . İbn KemmGne'nin 679 (1280)
yılında kaleme aldığı ve Yahudilik, Hıristi
yanlık ve Müslümanlığı incelediği için bu
adı verdiğini belirttiği eser din felsefesi,
dinler tarihi ve kelam ilmini ilgilendiren
önemli bir çalışmadır. Karşılaştırmalı bir
dinler tarihi çalışması da denilebilecek
olan eser dört bölümden oluşmakta
dır.

ŞerJ:ıu'l
İşarat (Şerf:ıu'I-Uşul ve'l-cümel min mü
himmati'l-'ilm ve'l-'amel). İbn Sinifnın
el-İşarat ve 't - tenbihat'ının adlı eseri
nin şerhidir(Süleymani ye Ktp ., Laleli, nr.
2516) 4. ŞerJ:ıu't-TelviJ:ıat. Sühreverdl el
MaktGl'ün et-Telvi]J_fıt'ının şerhidir. 669
(1270) yılında tamamlanan eserin Süley
maniye Kütüphanesi'nde değişikyazma
ları bulunmaktadır ( Hekimoğlu Ali Paşa,
nr. 854; Damad ibrahim Paşa , nr. 820; La
leli, nr. 2525; Yenicami, nr. 766) . Aynı kü
tüphanedeki diğer iki nüshasında Şer
J:ıu 't- TelviJ:ıfıti's-Sühreverdi (Şehid Ali
Paşa, nr.